



COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2013

- Valore della produzione: in diminuzione da 6.259 migliaia del primo semestre 2012 a 5.961 migliaia di euro del primo semestre 2013 (-4,8%);
- Costi operativi in linea con quelli dell'analogo periodo del 2012;
- Risultato netto negativo di 201 migliaia di euro (risultato positivo di 5 migliaia al 30/06/2012);
- Posizione finanziaria netta in miglioramento.

Roma, 26 luglio 2013 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A., presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2013, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it

Campagna 2012/2013 Proseguendo l'andamento dell'ultimo trimestre 2012, la situazione meteorologica per buona parte del semestre è stata sfavorevole all'attività della nostra Società. L'eccessiva e continua piovosità ha mantenuto per lunghi periodi i terreni in condizioni tali da non poter eseguire con regolarità il piano colturale programmato.

Nonostante gli interventi atti ad evitare dannosi ristagni d'acqua, sono stati intaccati i potenziali produttivi dei frumenti nonché ostacolate le fasi preparatorie dei cicli produttivi delle altre colture.

I piani colturali hanno subito modifiche rispetto ai programmi, in particolare sono state ridimensionate le colture primaverili a semina più precoce (barbabietole e mais). Allo stato, nonostante le difficoltà riscontrate, tali colture, insieme al riso e alla medica, mostrano buone possibilità di realizzare produzioni nella norma. I primi raccolti di grano tenero e duro fanno registrare un calo delle rese.

Le coltivazioni frutticole si presentano sane e con potenzialità nelle rese, che non dovrebbero sostanzialmente discostarsi rispetto a quelle dello scorso anno.

Ricavi Il valore della produzione si è attestato a 5.961 migliaia di euro contro 6.259 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso per effetto della minore variazione di valore delle rimanenze rilevata nel primo semestre 2013.

Nel periodo in esame i ricavi delle vendite sono pari a 3.399 migliaia di euro, sostanzialmente in linea rispetto a 3.334 migliaia rilevati nel primo semestre del 2012. I prezzi di vendita, ad eccezione per i risoni, sono stati per la generalità delle produzioni superiori a quelli realizzati nei primi sei mesi del 2012.

Costi I costi operativi sono in linea con quelli rilevati nello stesso periodo del 2012 (5.909 migliaia contro 6.001 migliaia di euro).

Risultati del periodo Il risultato della gestione caratteristica è pari a 52 migliaia di euro, a fronte di un valore di 258 migliaia rilevato nel primo semestre 2012.

Il risultato della gestione finanziaria si conferma negativo passando da 54 migliaia di euro rilevati nel primo semestre 2012 a 85 migliaia di euro per effetto dei maggiori interessi passivi e dei minori dividendi incassati sui titoli in portafoglio.

Il primo semestre 2013 chiude con un risultato netto negativo di 201 migliaia di Euro contro un risultato positivo netto di 5 migliaia di Euro del primo semestre 2012.

La posizione finanziaria netta della Società è migliorata rispetto al 31/12/2012 principalmente per effetto dei ridotti investimenti effettuati nel semestre e della vendita di parte dei titoli in portafoglio.



Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 30 giugno 2013 e prevedibile evoluzione della gestione

Alla data odierna la trebbiatura dei frumenti nell'azienda di Santa Caterina è pienamente in corso e si prevede di terminare verso la fine del corrente mese di luglio. Si tratta di un'anomalia dovuta alle avverse condizioni atmosferiche registrate nell'annata.

Con riferimento alla procedura di vendita del pacchetto azionario detenuto nella Società, in data 1 luglio 2013 Banca d'Italia ha comunicato di aver ricevuto, rispetto all'invito iniziale pubblicato sulla stampa il 7 maggio 2013, tre manifestazioni di interesse da parte di operatori italiani attivi nei settori agricolo e immobiliare. Nello stesso comunicato la Banca d'Italia informava di aver riaperto i termini e di aver deciso di prendere in considerazione anche proposte di integrazione industriale tra Bonifiche Ferraresi e altri operatori, a condizione che esse consentano di dismettere la partecipazione in un congruo lasso di tempo.

Con successivo comunicato del 5 luglio 2013, Banca d'Italia ha fissato al 2 agosto 2013 il termine per la presentazione delle nuove manifestazioni di interesse.

Relativamente alla situazione dei mercati di sbocco della produzione della Società, le previsioni internazionali per l'annata registrano la possibilità di un incremento degli stock mondiali dopo fasi di calo negli ultimi anni; si tratta comunque di stime premature, che infatti il mercato di alcuni prodotti non sta al momento scontando.

* * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 26 luglio 2013

* * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 30/06/2013

Referente:

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2013			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
ATTIVO	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2012
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	136.640	135.715	135.884
Investimenti immobiliari	13.096	13.096	13.276
Attività biologiche	1.881	1.934	2.030
Immobilizzazioni immateriali	20	21	20
Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.155	3.089	2.889
Crediti	82	80	84
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	153.874	153.935	154.183
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	2.332	4.417	2.370
Attività biologiche	3.945	921	4.338
Crediti verso clienti	1.549	1.764	1.470
Altre attività correnti	1.962	2.470	1.704
Disponibilità liquide	6	17	449
TOTALE ATTIVO CORRENTE	9.794	9.589	10.331
TOTALE ATTIVO	163.668	163.524	164.514
PASSIVO	30/06/2013	31/12/2012	30/06/2012
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair value	491	560	68
Altre riserve	2.936	2.936	2.936
Utili indivisi	106.192	106.401	106.400
Utile (perdita) dell'esercizio	(201)	16	5
TOTALE PATRIMONIO NETTO	115.212	115.707	115.203
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo Imposte e Imposte differite	33.980	34.145	34.177
Fondo T.F.R.	317	347	321
Finanziamenti a lungo termine	4.765	4.912	4.031
Altri fondi	386	386	240
Altri debiti non correnti	931	973	1.013
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	40.379	40.763	39.782
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	3.056	827	2.801
Finanziamenti a breve termine	2.846	4.603	5.156
Altri debiti	2.175	1.624	1.571
TOTALE PASSIVO CORRENTE	8.077	7.054	9.528
TOTALE PASSIVO	163.668	163.524	164.514



CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2013

(in migliaia di Euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	30/06/2013	30/06/2012	31/12/2012
Ricavi delle vendite	3.399	3.334	8.101
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	784	1.147	(213)
Altri ricavi	1.543	1.583	3.366
Incrementi per lavori interni	235	195	298
VALORE DELLA PRODUZIONE	5.961	6.259	11.552
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(154)	(35)	(25)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.804	1.883	2.532
Costi per servizi e godimento beni di terzi	945	768	2.209
Costi per il personale	1.525	1.473	3.058
Ammortamenti e svalutazioni	649	665	1.389
Accantonamento per rischi e oneri		200	77
Altri costi operativi	940	1.047	1.619
Oneri connessi agli eventi sismici	200	0	306
TOTALE COSTI OPERATIVI	5.909	6.001	11.165
RISULTATO OPERATIVO	52	258	387
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(85)	(54)	(169)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(33)	204	218
Imposte sul reddito del periodo	(168)	(199)	(202)
RISULTATO DEL PERIODO	(201)	5	16
Utile (perdita) per azione (in Euro):			
- base	(0,035817)	0,000890	0,002930
- diluito	(0,035817)	0,000890	0,002930

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 30 GIUGNO 2013

(in migliaia di Euro)

	30/06/2013	30/06/2012	31/12/2012
RISULTATO DEL PERIODO	(201)	5	16
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)			
- Utile da fair value			285
- Perdita da fair value	(5)	(143)	0
Effetto fiscale	9	2	4
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	4	(141)	289
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	(197)	(136)	305
Utile (perdita) per azione (in Euro)			
- base	(0,035022)	(0,024178)	0,054460
- diluito	(0,035022)	(0,024178)	0,054460



RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2013			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	30/06/2013	30/06/2012	31/12/2012
ATTIVITA' OPERATIVA			
Risultato ante imposte	(33)	204	218
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	649	571	1.190
- Variazione Fondo TFR	(30)	6	32
- Accantonamento Fondo Oneri		200	50
- Contributi c/impianti	(45)	(43)	(88)
- Rettifiche negative anno precedente	1		
- Svalutazione immobilizzazioni	93		541
- Sopravvenienze passive	8	94	132
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	643	1.032	2.075
- Variazione netta dei crediti commerciali	215	443	149
- Variazione delle rimanenze finali	(939)	(1.182)	188
- Variazione delle altre attività correnti	412	(171)	(441)
- Variazione dei debiti commerciali	2.229	898	(1.076)
- Variazione delle altre passività correnti	584	364	37
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	2.501	352	(1.143)
- Pagamento imposte	(222)	(694)	(1.237)
- Oneri finanziari non corrisposti	(54)	(47)	(57)
A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	2.868	643	(362)
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie	771		153
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali	(1.523)	(2.113)	(2.928)
B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(752)	(2.113)	(2.775)
-Rimborsi mutui al netto delle accensioni	(149)	1.416	1.751
-Pagamento di dividendi	(225)	(1.124)	(1.124)
C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(374)	292	627
D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	1.742	(1.178)	(2.510)
E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(4.292)	(1.782)	(1.782)
F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(2.550)	(2.960)	(4.292)